
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 26/2025 

Data del provvedimento: 17/03/2025 

Oggetto: 

Approvazione dell’Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse 
finalizzata all’ INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE IN 
PARTENARIATO CON il comune di bagno a ripoli  DI  UN 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA IN SERVIZI A 
BASSA SOGLIA DELLA TIPOLOGIA DI CO-HOUSING SOCIALE 
A SOSTEGNO DI PERSONE CON FRAGILITA’ E 
VULNERABILITA’ ABITATIVA. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

--- --- --- 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 
capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 
data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 
LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 
Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 
quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 
per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 
della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 
Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 
sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 
Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 
CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-
nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 
n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 
persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”. 

VISTI: 

 - la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e agevolano il 
ruolo (…) delle associazioni (…) nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi” e 
“valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come espressione organizzata di 
solidarietà sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

 - Il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e s.m.i., che all'art 55 e seg. 
regola i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni 
finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato; 

 Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

 Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 
Enti del Terzo Settore”; 

CONSIDERATO che nel Comune di Bagno e Ripoli è presente  un immobile trasferito definitivamente al 
Patrimonio indisponibile del Comune, dall’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei 
beni sequestrati e confiscati alla criminalità (ANBSC) con Decreto n. 6731 del 31/01/2023 in quanto 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

immobile confiscato alla mafia, immobile che ha ricevuto da parte della Regione Toscana apposito  
finanziamento  per  la ristrutturazione come da deliberazione n. 573 del 22 maggio 2023 ed entro il mese di 
aprile sarà pronto per essere destinato agli scopi sociali individuati in fase di assegnazione; 

CONSIDERATO altresì che: 

- la Società della Salute Fiorentina Sud Est con il Comune di Bagno a Ripoli è impegnata a rafforzare una 
rete di strutture destinate a gestire la fragilità e l’emergenza abitativa, che rientrano nell’ambito di competen-
za delegato dal Comune al Consorzio unitamente a tutta la materia socio-assistenziale;  

- che gli Enti intendono promuovere azioni di welfare innovativo e partecipato, in linea con i principi della 
Legge 328/2000 e del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

- che la co-progettazione rappresenta uno strumento privilegiato per la realizzazione di interventi sociali, fa-
vorendo il coinvolgimento attivo dei soggetti del Terzo Settore nell’elaborazione e gestione di progetti di uti-
lità pubblica; 

 

VISTO CHE è intenzione della Società della Salute Fiorentina Sud Est in partenariato con il Comune di Ba-
gno a Ripoli avviare un percorso di co-progettazione per la gestione dell’immobile finalizzandone l’utilizzo 
ai seguenti obiettivi: 

 garantire posti in accoglienza temporanea per soggetti fragili in condizione di svantaggio e di emar-
ginazione sociale, in stato di povertà e di vulnerabilità abitativa;  

 aumentare le opportunità di accoglienza in emergenza;  
 creare le condizioni per recuperare autonomia e competenze;  
 coinvolgere la rete sociale territoriale nel supporto e nell’offerta di opportunità;  
 sviluppare gli interventi in un’ottica integrata e di rete a partire dalle altre realtà che già operano 

sull’emergenza abitativa nei diversi territori.  

VISTO che la Giunta Comunale di Bagno a Ripoli con propria comunicazione n. 32 del 27 febbraio 2025 ha 
dato parere favorevole all’avvio del percorso di co-progettazione per l’individuazione di soggetti del terzo 
settore disponibili alla gestione di un progetto di accoglienza temporanea in servizi a bassa soglia della tipo-
logia di co-housing sociale a sostegno di persone con fragilità e vulnerabilità abitativa da realizzarsi presso 
l’immobile posto in Via Roma 343 di cui sopra, approvando lo schema di avviso; 

CONSIDERATO CHE il progetto è stato sottoposto al parere preventivo della Giunta Esecutiva della So-
cietà della Salute in occasione della seduta tenutasi il giorno 11 marzo 2025, con esito favorevole; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse alla 
co-progettazione, di cui all’Allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al modello di domanda e altri allegati da presentare all’ente, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, ed in particolare: 

- Allegato 1: domanda di partecipazione; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

-  Allegato 2: dichiarazione di affidabilità giuridico-economica; 

 - Allegato 3: modello tracciabilità; 

PRECISATO CHE:  

- detta procedura comparativa è finalizzata ad individuare Enti del Terzo settore o loro raggruppamenti, più 
idonei per gestire l’attività in oggetto, con la quale stipulare una specifica convenzione ai sensi art. 55 e 56 
del D Lgs. 117/17; 

- per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’Avviso sarà pubblicato sul sito della Società della 
Salute fino alle ore 13:00 del giorno 31 marzo 2025; 

RILEVATO che la disciplina della procedura comparativa è dettata unicamente dal citato “Codice del Terzo 
Settore”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale motivo, di 
alcuna attestazione finanziaria; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Set-
tore disponibili alla co-progettazione e gestione in partenariato con la Società della Salute Fiorentina Sud 
Est di un progetto di accoglienza temporanea in servizi a bassa soglia della tipologia di co-housing socia-
le a sostegno di persone con fragilità e vulnerabilità abitativa, nonché la relativa documentazione costi-
tuita da Allegato 1 “modulo per domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse”, Allegato 2 
“modulo per presentazione della proposta progettuale e del piano economico” e Allegato 3 “dichiarazio-
ne sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria”, tutti allegati al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di fissare come data di scadenza per la presentazione delle domande le ore 13:00 del giorno 31 marzo 
2025; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 
Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

         Bagno a Ripoli, 17/03/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-03-17T11:37:51+0000
	NALDONI SIMONE




